Sessio decimatercia

mandatū extitit / ut infra sexaginta dies à dicta sessione habita cōputandos pure simpliciter & libere huic sacroscritō Basiliēn cōcilij adhuc rereret / necnō p̄tensam dissolucionē eiusdē sacri cōcilij per ipm alias at temptata renocaret & alia in huiusmodi decreto cōtentas ipso facto incureret / Blioquin penas in hīnot decreto cōtentas ipso facto incureret / put hec in dicto decreto lacius p̄tinent. Ad quod nos p̄motores pdicti nos referimus in hac parte / & hic pro repetitis cum alijs omnibus acris sacri cōcilij ad causam facientes haberi volumus & repetim⁹ Cum autē finis p̄fator⁹ sexaginta dierū instet de p̄senti / er nec ipē dñs Eugenius per se neq; per alium hanc sacrā synodū de hūusmodi sua adhesione pura simpliciter & libera ac revocatione dicte p̄ense dissolutio ne altiorūq; in dicto decreto cōtentor⁹ adimplitione aliquatenus certificauerit / nec de p̄senti certificet. Sed eidem decreto & cōtentis in eo cōtumaciter satisfacere cōtemnatur in nō modicū vniuersalis ecclesie damnum christifi delū atq; huius sacri cōcilij Basiliēn vniuersalem ecclesiā rep̄sentantis contemptū. Idcirco nos p̄motores & p̄curatores antedicti ex officio nobis incubenti coram hac sacrosancta synodo debita cū instantia humiliter req̄rimus / q̄tenus eundē dñm Eugeniu cōtumacē prout est declarare ipm⁹q; penas in decreto cōtentas in' ci disce decernere; ac ipius cōtumacia exigente adyteriora / p̄ spiritus sanctus dabit & ordo iuris & rationis erigit p̄cedere dignare⁹ sup hūusmodi requisitione & cōtumacie accusacione / et alij requirētes per vos dños notarios fieri publica instrumēta. Predictis autē vt p̄mittitur factis / et cōtumacia accusata. Illustris princeps dñs dux Guillelmus per organū venerabilis fratris Petri ordinis canonicoꝝ regula, rium nomie & ex parte serenissimi dñi imperatoris / et suor⁹ et dñs Jo hannes offenburg nūcius p̄fati dñi imperatoris repetierūt illa que alijs videlz die lune p̄xime p̄terita dixerūt & p̄misserūt in cōgregatiōe generali p̄ dilatatione progatione triginta dierū cōsequēda eadem. Iterū dicentes repetere & p̄mittere. Similiter magisteriu⁹ / & nonnulli alij nomine cōcilij & ciuitatis Basiliēn p̄ hīnot dilatatione institerunt. Et qđ amplius p̄vteriori dilatiōe nunq; facerēt instantiā sunt p̄testati / de qbus perita sunt per p̄motores instrumēta publica. Post hec cōtumacia dicti dñi nostri pape in scriptis / vt p̄fertur accusata & deuēta ad noticiā dñor⁹ p̄fator⁹ archiepi Spalaten. & epi Lervien. abasiatorum eiusdē dñi nostri pape / mori ipsi ad dictā cōgregationē accesserūt et lecturā decretor⁹ quā reverēdus pater dñs Martinus epus Lectoren. Gallicane nationis de mandato sacri cōcilij iam incepérat interruperūt. Quiq; quedam verba intermíscentes duas bullas clausas sub bullā dicti dñi nostri pape Eugenii credētiā ī effectu p̄mētes exhibuerūt & obtulerūt / qbus apertis & deinde lectis vt moris est / p̄fati dñi archiepiscopi Spalaten. / et episcopūs Lervien. posuerūt in effectu / q; ipsi ad istud sacrū cōcilium turbationis causa nullo modo accedebat / sed

Sessio tredecimma

solum ex eo / quia ipsa relatu erat per aliquem ex suis cōmensalibus / q
in dicta generali sessione ipius dñi nostri pape cōtumacia fuerat accu
sata / ac si contra prefatū dñm nostrū papam pcederet vel pcedi petere
tur. Et quoniam ut afferebat ipsi ambasatores terminus citationis decreti
concilij qui sexaginta diez dicebant hac die hodierna nō cadebat / nec
interea illum p̄fitem terminū citationis dñs noster papa p̄fatus eadē
die per se vel aliū cōparere tenebat. Ideo solū pro sui informatione / et
ne cōtra p̄fatum dñm nostrū papā quoquā saltim debite procederet /
illuc accesserūt put̄ accedebat p̄stantes de huiusmodi termino et nul
litate p̄cessus antedicti petētes de his a nobis notarijs instrumentū.
Quibus auditis reuerēdissimus in xp̄o pater dñs cardinalis sancti an
geli legatus / et huius sacri cōcilij generalis presidēs verba supra dicto
rū archiep̄ Spalatiē et Leriuen. in effectu resumēs eisdem nomine sa
cri concilij effectualiter respōdit qualiter sacru concilium p̄posita per p̄fa
tum archiep̄ Spalatiē et ep̄m Leriuen. benigne et cum māluerudi
ne audiuit / sed quia afferabant se audiuisse sacru concilium cōtra prefatū
dñm nostrū pcedere. Ideo dixit se male informatoris fuisse. Sed bene
verum erat q̄ hodie terminus sexaginta dierū alias per decretū sacri
cōcilij prefatō dñi nostro pape p̄fitem de adberēdo prefatō cōcilio pu
re et simpliciter p̄tensam q̄ dissolutionē dicti cōcilij reuocādo hodie in
stabat. Idcirco p̄motores sacri concilij volen. termino p̄dicto satissa
cere ipius dñi nostri pape cōtumaciā accusauerūt petendorū requirēdo
cum nullus pro dñi papa adesset. Volens decreto monitorio p̄dicto
ipius dñi nostri pape nomine satifacere / quatenus eum cōtumacē / et
in penas in decreto cōteneas incidēs declararent p̄cedentesq; ad ulte
riora. put̄ daret spiritus sanctus / dicaret ordo rationis Quapropter
pet̄it ipse dñs cardinalis legatus et p̄sidens nomine sacri cōcilij / qua
tenus si dicta adhesionē ipius dñi nostri pape haberet. Ipse dñs pa
pa prefatō cōcilio decreto latifecisset / aut ipsi eius nomine debite satif
facere vellent de p̄missis adhesionē et satisfactione fidem faceret cū effe
ctu. Nam sic faciendo dñi et patres de cōcilio illam adhesionē cum ma
gno gaudio decantādo. Te deū laudamus susciperēt. Altoquin vene
rabiles patres ipius sacri cōcilij citius morte eligerent quā ecclesia dei
p̄textu talis dissolutionis periclitari p̄mitterent / addicēs q̄ bene ve
rum erat q̄ ad serenuissimi p̄ncipis dñi imperatoris supplicationē et in
stantiā sacru concilium prefatū sexaginta dierū terminū dñi pape p̄f
tum usq; ad triginta dies ab hac die cōputandos progandū dure
rat et progare intendebat sub modis et formis in decreto p̄mo cōten
tis. Et nihilominus quia dicte bulle simplicē credentiā cōtinebant di
xit idem dñs legatus / q̄ si aliquid exponere volebant q̄ libenter a pa
tribus concilij audirent. De quibus ipse reuerēdissimus pater dñs car
dinalis legatus et p̄sidens nomine sacri cōcilij pet̄it a nobis notarijs
instrumentū hoc idē nomine sacri concilij petierūt. p̄motores. Postq;

Sessio decimatercia

¶fatus magister Stephan⁹ alter⁹ ex promotorib⁹ respondēs hijs que prius dixerat dicti oratores pape dirit q̄ quātū ad ipm et alios pmo-
tores sacis erat q̄ tunc cōtumaciā pape accusarēt et alia facerent et pe-
cerent ut in sua cedula suprascripta contineat. Et q̄ pdicta facere pote-
rant de iure; q̄ tūc exprirabat termin⁹ cū rēpus deberet de momento
ad momētū cōputari. Et si vltierius expectarent nō haberent dños cō-
gregatos corā quibus facerent ea que essent necessaria facienda p̄ pre-
missio. Et quātū ad ipsos p̄motores p̄tinebat officiū eoū erat ita face-
re. Deliberatio vero ad ipsam Synodū p̄tinebat petens de hijs om-
nibus publica instrumenta Landē cū nō cōstarer de adhesione pdicra
vel alias satissimacē efficaci ipsius dñi Eugenij ipsifigz archiep̄ Spai-
lateñ. et ceruien. c̄po per illustrissimū dñm wilhelmu ducē Bauariae
cri cōcilij nomine dicti impatores p̄ectorē et vices gerent p̄ organuz
discreti viri fratris petri ordinis canonicoz regulariū sancti Augusti
ni gratiolē requisitis vt si adhesione hmōi haberent illā sacro concilio
offerret / et ob hoc to⁹ mūdus letaref. Alioquin sacrū cōcilii i lnis agē
dis nullo modo p̄turbarent et ad vltiorē dictorū decretorū p̄nuncia-
tionē et publicationē p̄cedere p̄mitterent. Et tñ neqz ad requisitionem
¶fati dñi legati / neqz ad requisitionē ipsius dñi ducis / ¶fati ambafia-
tores pape aliquē adhesione offerrent sive aliquā credētiā exponere
vellent placuit dictis dñis ambasatoribus ipsius dñi nostri pape di-
cti decreti p̄rogatio Quibusquidē sic pactis / et dictis ambasatorib⁹
alio loco sessionis recedib⁹ et se absentātib⁹ / ¶fatus reuerēdus pater do-
min⁹ ep̄us lectoreñ. demandato sacri concilij publice alta et intelligib⁹
bili voce loco ad hoc deputato hmōi decreto de verbo ad verbū legit et
pronunciavit sub his verbis.

Sacrosancta generalis Synodus Basiliæ in spūsancto
legitime cōgregata vniuersalē ecclesiā rep̄sentans / ad ppe,
tuam rei memoriam. Dudum siquidē hec sancta Synodus
volens periculis et grauissimis scandalis que ex p̄tensa hu-
ius sacri cōcilij dissolutione p̄ dñm Eugeniu papā quartus
facta vniuersali ecclesie notoriis imminebat salubriter pudere / post
q̄ reiterate exhortationes ac requisitiones Synodi ¶fati et multorū
principiū ac dñorū specialiter charissimi ecclie filij Sigismundi roma-
ne impatoris illustris et eiusdem ecclie filij adiucari ut dicta dissolu-
tionē reuocaret / et purā ac simplicē adhesiones p̄tate Synodo faceret
minime. ¶fuerunt Landē iustici zelo cōpulta et ne morib⁹ hmōi in
exitū et scandalū intollerabile militantis ecclie pduraret die decima
tertia mensis Julij prime p̄teriti in solemni sessione decretū monito,
rū sub certa pena et alijs in eo cōtentis aduersum dictum dominuz
Eugeniu papā decrevit cui⁹ tenor de verbo adverbū subiçif et est ta-
lis Sacrosancta catholica ecclia in sacro constantien. concilio tc. ve
supra est totaliter scriptum Cum aut die termini adueniente solēniter

e

Sessio decima tertia

In maiori ecclesia Basiliensi. publica tenetes sessionem sederemus serua-
ris seruandis Ut si ipse dominus Eugenius aut alius pro parte eiusdem
cooperare; et sacrum concilium de partitione ceterorum in decreto predicto cer-
tificare veller facultatem haberet dilecti ecclesie filii Hugo barardi de
vorzellis et Stephanus de nouaria legum doctor huius sacri concilij pro-
moto: es prefati domini Eugenii pape contumaciam nec per se nec per alium de
adhesione sua pura et simplici; necnon de partitione omnium et singulorum
ceterorum in dicto decreto que facere tenebat accusaverunt et cum insta-
tia postulaverunt ut ad ultiora aduersum eum put exigeret iusticia pro
cederem; cum aut circa processum huiusmodi intenderem. Dilicti ecclae-
sie filii wilhelmus Bauarie dux huius sacri concilij protector; et Joban-
nes offenburg miles et cuius Basiliensis litteras credentiales in eorum
processu pro parte dicti charissimi ecclesie filii Sigismundi romane impa-
toris huic sacre synodo directas alias in sacra generali congregatio-
ne exhibitas et in vim eorum explicatae repetierunt. Quorum expositorum tenor
in effectu talis erit. Reuerendissimi in christo patres et domini
nisi mandat nobis illustrissimus et invicissimus romanorum imperator ve
solitas recommendationes et oblationes sacratissimo huic cetui exhibe-
amus sui parte; necno perseverentia animi sui circa adhesionem concilii
novo eidem concilio facienda nunciemus. Quod licet notissimum sit su-
am serenitatem varijs nichil et oratoribus; ac litteris continuo dicitur
domini Eugenii papae super adhesione plenaria sacri concilij sollicitas et ex-
citasse. Etiam se ad ipsum plonaliter transserendo non sine maximis periculis
incomodis et expensis. Tam post habitam noticiam pro litteras sibi
presentatas sacri concilij de decreto monitorio cum suspensionis pena con-
tra ipsum eum sumam fecisse diligentiam romam dum ibi fuit ut ad paren-
dum iniunctis per sacrum concilium indinarer significaremus. Et cum spe-
raret in ea re se posse proficere. Lunaris et assertum in memores existere non
debetis. De his que in sacro constantieni concilio fecit. pro vincione ecclesie
et de periculis et incomodis qui subiunxit et que etiam passus extitit. pa-
titurque pro isto spem non medioferem ei in vestra beneficencia recipere
debitos merito existimare. Nam exploratissimi sunt comeatus propter
facti ad catholomiam et gallias anglasque pro dicta sanctissima ecclesie
vincione et nouissime ad italiam. pistius sacratissime Synodi felici pro
gressu. Unde hac fiducia fructus nobis injunxit ut cum maxima instanta
pro eiusdem parte easdem vestras reverendissimas diuationes rogares
mus et depcaremur ut terminum alias seraginta diecrum domino Eugenio
pape proximum in prima predicta sessione per triginta dies in eisdem mo-
dio et qualitatibus prout est prorogare ob suam conciliationem et singula-
rem complacentiam dignaremus. Quod lacrum concilium certificaremus quod
de cetero nullam aliam circa processum ipsius pape peteret dilationem sed li-
bere permetteret per sacrum concilium procedi prout dictauerit et ordinaue-
rit faciendum. Et cunctis per sacrum concilium ordinatis et ordinadis.

Sessio decimatercia

sequiescat et obtemperabit / et quātū poterit in uiolabili ter faciet obser-
uari Et ut in maiori robore hec sancta Synodus pseueret dicam? su-
am existere intentionem infra istos triginta dies quos perim? vbi hu-
ijsmodi prorogatio cōcedatur dictam suam serenitatem huc profectu-
ram Statimq; habita noticia prorogationis eiusdem omnes alma-
nie principes cōvocaturam ad hūc locū / et cū eis efficaciter insistere;
ut eidem concilio debeat adherere Et insuper ne huiusmodi dilatio
sacro concilio vel eius suppositis vel ipsorum familiaribus possit esse da-
nosa contentia idem imperator / q; durante huiusmodi triginā die p-
rorogatione / si quid papa attempauerit contra aliquē dicatorum ex-
nunc illud et alia que antea attempauerit per sacrū concilium irriten-
tur et anullen̄. Cum autē inter nostra pectora revolucremus eiusdem
Sigismundi romane imperatoris grandia obsequia vniuersali ecclie
sie impensa / et que in futurum impendi nō dubitamus Quāquā hu-
ijsmodi dilatio nōnullis et multis causis vniuersali ecclie onerosa
videat / tamen dicatorū obsequorum intuitu / ac etiam a certo tenentes
que per dictos wilhelμ ducem illustrem / et Jobānem offenburg
misitatem pro dicti imperatoris parte exposita et oblata fuere sincere ser-
uabunt̄ petitionis huiusmodi anniendū decreuimus spiritu sanc̄i er-
go nomine inuocato cuius nutu dirigitur in agendis Hec sacra Sy-
nodus / et per cuius gratiam sperat omnia feliciter producere ad opa-
tum dictum terminum sexaginta dierum / alias dicto domino Eugenio
pape quarto in prima sessione vt premitis solenni p̄cedenti assi-
gnatum ad certificandū sacrū concilium defia pura et simplici et libe-
ra adhesione / Et dicte pretense dissolutionis cōcilij reuocatiōe / et alijs
que in dicto decreto continentur cum omnibus qualitatibus penis
ac modis quibusvis alijs dependentibus ab eisdem in eo insertis ad
triginta dies proxime futuros / Hec sancta Synodus prorogat / et
hunc terminum prorogatum eandem vim executionis / et modum
quē habebat terminus sexaginta dierum recipere decernit ordinat̄ et de-
clarat / ac cunctis statuens / et decernens q; si infra hoc spaciū triginta
dierū plenarie Idem dominus Eugenius nō impleuerit omnia et sin-
gula in p̄fato decreto monitorio cōtentia vt premitis absq; alia decla-
ratione facienda super dicta non paritione / et alia quacunq; solenni-
tate requisita ad vltiora proceder vt in dicto moniterio decreto cō-
tinetur Et proinde omnibus sup prefata suspensione quā durare vult
quousq; aliter per concilium fuerit ordinat̄ / Et alijs in huiusmodi
processibus cōtentis litteras oportunas sub bullā sacri cōcilij postulā-
tibus per dilectos ecclesie filios Julianū sancti angeli sancte romane
ecclesie dyaconū cardinalē apostolice sedis legatū / et hui⁹ sacri concilij
necnon et alios sacrarum deputationū p̄sidentes vel duos ex eis ee-
tradendos decernentes q; dectero nulla alia dilatio ad cuiuscunq; in-
stanciam cōcedatur. Datum in sessione publica eiusdem sancti synodi

Sessio decimatercia

in ecclesia maiori Basiliensi. solemniter celebrata tertio Idus Septembris. Anno a nativitate dñi Millemo q̄drigēsimotricēsimotertio.

Aliud decretum pro tuitione suppositorum
Acros sancta generalis synodus Basiliensis. in spiritu facta
Glegitime congregata vniuersale ecclesiā rep̄sentans / ad ppe
tuam rei memorā Ut sacri cōcilij et suppositorū eiusdem
indemnitati cōgrue p̄uideat Statuit et decernit hec sacra
synodus q̄ quocūq; per dñm Eugenium papā quartū vñ alii
um sua auctoritate in p̄udicū lesionē derogationē seu iniuriā sacri cō
cilij vel incorporatorū seu incorpōratorū eidem p̄ se vel procuratōrē et fa
miliarū ipsorū seu in corū seruitijs vbiq; existentū facta seu disposita
fuerint a die inchoationis cōcilij p̄bati fientq; et disponent̄ forisita
in futurū titulū vel possessionē quocūq; tangentiā sive in cardinalat⁹
patriarchatus dignitatib⁹ aut in platuris / etiā cathedraliū et metro
politanarū ecclesiaū / et etiā monasterio:ū / vel alijs ecclesiasticis be
neficijs p̄stmonijs cōmendis vniōnib⁹ pensionib⁹ officijs et rebus ec
clesiasticis vel t̄p̄alibus et circa ipsa aut alias quocūq; et qualitercūq;
et iā si motu p̄prio directe vel indirecte p̄ se vel aliū sūt ipso iure irrita
er inania et p̄fectis penitus habeant̄ Et ex nunc hec sancta synodus
partes leſas in pristinū statū integrē reponit / et mādat p̄ quilibet iu
dicem cōpetentē audita querela partis leſe et p̄bara incorpōratione et no
uitate p̄dictis ipso facta omni exceptione remota strepitū et figura iu
dicij cessantibus oia reponi in eū statū in quo fuerant ante dicta facta
nouitatē Q̄ si dictus index in tali repositione dolose vel alias se p̄pe
ram habuerit / ipso facto sententiā excoicationis incurrat a qua nisi per
sacri cōcilij eo duratē nō valeat absolutionis bñficiū nisi in motis ar
ticulo obtinere. Et ut pene formidine arcean̄ / qui ambitiose seu teme
re alto:ū platuras dignitates et ecclesiastica beneficia et vniōnes com
mendas p̄stmonia vel pensiones seu officia necnō bona et iura qua
liaq; fuerint occupare. p̄curauerūt et attemptauerūt seu in futurū p̄
curabunt et attemptabūt Statuit et decernit dicta sancta synodus q̄
quicunq; clericus sive laicus quacūq; dignitate ecclesiastica vel mun
dana / etiā si cardinalatus p̄fulgeat sive sit collegiū aut vniuersitas vñ
monasteriū ab eodē dñi Eugenio seu alia sua auctoritate impetraver
it vel obtinuerit seu sp̄etrabit et obtinebit / etiā si motu p̄prio aliquid
quod in p̄udicū lesionē derogationē seu iniuriā alicui⁹ ex p̄dictis in
corpatis vel incorpōratis aut suo:ū familiaritū / et in eo:ū seruitijs vbi
cūq; existentū vel adherentū huic sacro cōcilio p̄ se vel procuratōrem
valeat redūdere si virtute hīmōi cōcessionis ad aliquā occupationem
debetū sit nisi infra decem dies elapsa seraginta diebus a die publi
cationis decreti huiusmodi vel postq; ipsius verā et indubitatā noticiā
habuerit / et per partē fuerit requisitus a tali occupatione et turbatio:is
realiter et pure desideriū / et sive occupatio secuta fuerit sive non p̄sa,

Sessio decimatercia

De cōcessione et omnib⁹ securis ex ea corā notari⁹ et testibus renuncia
uerit et rem dimiserit cū effectuēt parti lese de perceptis post cōcessio
nem huiusmodi sat fecerit omni iure qđ in dictis prelaturis dignitatib⁹
bus beneficijs ecclasiasticis officijs pensionib⁹ vniōnib⁹ p̄stimonij⁹ et
cōmendis bonis temporalibus et iuribus seu eorum altero habere pten
derit sit privatus / ac etiā alij officijs et beneficijs quibuscūqđ que tem
poralium modi impetratio nis obtinebat / et corpso sententiā excōmu
nicationis incurat / a qua nisi p̄ dictū sacri cōcilii eo durante vel ei⁹
auctoritatē sī in mortis articulo absolvi nequeat quoquomodo / Et
nihilomin⁹ ad obtinenda predicta et quecūqđ alia beneficia seu officia
p̄petuo sit inabillis Talium etiam cōcessionū executores p̄dictis pe
nis volumus subiacere ut aut̄ fraudib⁹ que excogitari possent obuiet
quia cū dataz anticipationibus in piudicium altoz littere papales / vel
aliorū ipsius pape auctoritate subdata ante dissolucionē hui⁹ sacri cō
cilij in piudicium alicui⁹ p̄dictorum tendentes produci possent nisi ante
dictam cōcilij dissolutionem fuerint publicate eis nulla fides debet ad
hiberi et pro nullis penitus habeant̄ Datum in sessione publica eius
dem sancte Synodi in ecclasia maiori Basiliē, solenniter celebrata
tercio idus septembrib⁹ anno a nativitate domini Villesimo quadringē
tesimotricimotertio. Quibus sic lectis et pronunciatis petitoqđ p̄
eundem dominū episcopū an huiusmodi decreta p̄fatis dominis pa
tribus de cōcilio placerent generaliter responsum extitit per verbū pla
cer / nemine se ad hoc opponente vel acclamante. Tunc p̄fati magister
Stephanus et alij promotores sacri cōcilij de premissis oibus et sin
gulis modo quo supratacta et facta sunt a reverendis patribus dñis
sancte sedis apostolice prothonotarijs et nobis notarijs / et alijs in
sessione presentibus ad perpetuam rei memoriam petierunt instrumē
tum assistentes in testimonium premissorum inuocando. Postremo
vero prefatus dominus dux protector nomine dicti domini impera
toris atqđ suo de p̄fata termini prorogatione modo quo per decretū fa
ciūm est dominis de sacro concilio regratutus est / et similiter magi
sterciuum et nonnulli alij nomine concilij / et ciuitatis Basiliē, alle
rens et affirmans idem dominus dux qđ de omnibus que in ipsis de
cretis modo lectis cōtineretur contentissimum erat. Et qđ ex huiusmo
di dilatione nouiter data fecerat sacrum concilium maximā cōplacen
tiā domino nostro imparatore. De quibus etiam prefati magister
Stephanus et alij promotores similiter petierunt a nobis notarijs
publica instrumenta Subsequēter vero his peractis instance supradicto
magistro Stephano de nouaria promoze / allerāder prefati domini
cardinalis legati et presidentis / ac sacri concilij cursor huiusmo
di decreta tam pro rogatione termini qđ etiam pro tutitione supposito
rum eiusdem sacri concilij / sub Bulla dicti sacri concilij cōfecta in val
nis maioris eccliae Basiliē, cunctis intuentibus more solito affitit

Sessio decimaquarta

Et per spacium unius hore vel circa affiram dimisit De quibus ipse magister Stephanus nomine pro omni oratione a nobis notariis petiit instrumentum.

Decreta quartadecime sessionis celebrata in ecclesia maiori, Basiliensi assistente domino Imperatore in habitu imperiali die sabbati septima Novembra.

Acroſſa generalis sy
nodus Basiliensis in spiritu sancto legitime cōgregata vniuersalē ecclēſia repreſentans Terminū sexaginta dierū datū sanctissimo dño Eugenio pape quo in xix formā monitorij citatiōis et ſuſpenſionis in ſectione duodecima promulgati ac deinde ad triginata dies et poſtea plurib[us] vicib[us] uſq[ue] in plenitē diem progaſtū. Hec sancta Synodus volēs erga ipm dñm Eugenii omn[is] māſuetudine et benignitate rti tenor plenitū ad nonaginta dies ab hac die immediate ſequente cū omnibus clauſulis qualitatibus et conditionibus in decretis tam monitorij sexaginta dierum q[uod] progaſtis ad triginta dies insertis progaſt et progaſtū eſte ſtatuit Ita tamē q[uod] ſi in traſ p[ro]dictos nonaginta dies omnia et ſingula concreta in quadam cedula cuius tenor inferi[us] deſcribit[ur] realiter et cum effectu p[ro]fatus dominus Eugenius nō adimpluerit pene in dictis decretis monitorij et p[ro]rogationis cōrente eoipſo i[n]ſtictiſt eſt et eſte intelligentiſt.

Tenor cedula de qua ſupra fit mentio.
Et Eugenius episcopus seruus ſervorum dei Ad perpetuā rei memoria v[er]itatis noſtre integritas ac devotio quā ad vniuersalē ecclēſiam et ſacrum generale cōcilium Basiliense gerim⁹ omnib[us] cōſter euidenter Ideo tres noſtras litteras quarū tenor de verbo adverbū i[n]ſertus deſcribitur et alias quascunq[ue] ac quicquid per nos aut noſtro noīe in p[ro]iudiciū aut derogationē p[ro]dicti ſacri Basiliens[is] concilij ſeu cōtra e[ius] au[tor]itatē factū et attēptatū ſeu assertū eſt cassam⁹ reuocam⁹ irritam⁹ et annullam⁹ cassas nullas et irritas fuſſe et eſte declaramus vel ſic. Pridē tres noſtras litteras in palatio aplico promulgari fecimus quarum tenor de verbo ad verbum ſequit[ur] et eſt talis. Uerum cum ex p[ro]dictis litteris nōnulla ſcandala orta ſint et o[pt]imū p[ro]p[ri]etate ſcandalorum inveniuntur Ideo ipas et alias quascunq[ue] ac quicquid p[ro]p[ri]etate ſcandalorum inveniuntur aut noſtro noīe in p[ro]iudiciū aut derogationē p[ro]fati ſacri Basiliens[is] concilij ſeu cōtra eius au[tor]itatē factū et attemptatū ſeu assertū eſt cassam⁹ reuocam⁹ irritam⁹ et annullam⁹ cassas nullas et irritas fuſſe et eſte declaramus vel ſic in fine littere adhesionis. Quapropter tres noſtras litteras pridē in pallatio apostolico promulgatas quarum tenor de verbo ad verbum inferiorius deſcritur et alias quascunq[ue] et quicquid per nos aut noſtro nomine in p[ro]iudiciū aut derogationem p[ro]dicti ſacri concilij Basiliens[is] ſeu contra

Sessio decimaquarta

eius auctoritatem factum et attemptatum seu assertum est cassamus reno
camus irriteramus et annullamus cassas nullas et irritas fuisse et esse
declaramus. Poterit p̄fatus dñs Eugenius eligere vñā de p̄dictis
formis que sibi magis placuerit.

¶ Forma adhesionis.

Eugenius Ep̄us Ierius seruū dei / ad ppetuam rei me,
moriā Dudū sacrū generale concilii Basiliēi. per genera-
lū cōstāti. et Genēi. conciliorū statuta approbationēq; fe-
licitis recordationis Martini pape quīnti / ac nostrō p̄bore
sum extirpatione pace populi christiani / ac generali refor-
matione ecclesie in capite et in mēbris / et p̄tinentib⁹ ad ea legitime in
choatū ex certis causis in alijs nostris litteris exp̄sīs de fratrū nostro
rū sancte romane ecclie cardinaliū cōsilio dissolūimus Uterū cū ex di-
cta dissolutione orte sunt graues dissensiōes et grauiores orū possent
nibz magis optemus q̄ p̄dicta sancta opera debitū sortiant̄ esse,
etum decernim⁹ et declaramus p̄fatu generale concilii Basiliēi. a tē.
pore p̄dictē inchoatiōne sue legitimē cōtinuatiō fuisse et esse p̄secutio-
nēq; semp̄ habuisse cōtinuatiō / ac p̄secutio habere debere ad p̄dicta
et pertinētia ad ea p̄inde ac si nulla dissolutione facta fuisse Quinim,
mo p̄fata mō dissolutionē irritam et inānem declarātes Ipsiū sacrū
Basiliēi. cōciliū pure simpliciter et cū effectu ac omni deuotione et fa-
vore prosequim̄ur et prosequi intendim⁹. Item p̄fatus domin⁹ Eu-
genius revocabit quoctūq; processus quarūcung⁹ censurarum priua-
tionū et suspencionū factos contra supposita huius sacri cōciliū Ba-
silicē. et adherētes eidē necnō oia gesta et facta i p̄iudiciū lesionē et de-
rogationē eorūdē tis nō legitimē citatis / nec legitimē defensis / de qui
buscū q̄ dignitatib⁹ bñficijs cōmendis et officijs Etiā si cardinalatus
patriarchatus archiep̄atus ep̄atus abbatie et c. existat iurib⁹ et bonis
quibuscūq; Et specialiter p̄tra reuerēdissimos dños cardinales d. L⁹
pro sancti Sixti et firmāi / ac oia i pristinū statū p̄ suas litteras redu-
cet / ac si nō emanasset cū clausulis oportuniis Nam dando sub penī
formidabilib⁹ oībus q̄ se de dictis dignitatib⁹ bñficijs cōmendis offi-
cijs iurib⁹ et bonis intromissione vel rōne dictari p̄iuationū seu suā
ordinationū quarūcung⁹ se vellē intromittere / vt ab ipa intromissione /
et omni molesta penit⁹ desistat Utrū aut̄ fuerit legitimā citatio et de-
fensio stabit iudicio ipius sacri cōciliū Q̄q; deinceps a nouitatib⁹ et gra-
uaminib⁹ seu p̄iudicisq; inferēdis ipsi sacro cōcilio v̄l' suppositis ei⁹ et
adherētib⁹ eidē realiter et cū effectu desisteret vt sit vera charitas inter sa-
crum cōciliū et suā sanctitatem ad dei honorem et utilitatem vni-
uersalis ecclie sine aliquo rancore aut suspitione consistere valeat.
Et vt ipse domin⁹ Eugenius possit cognoscere puram ac rectam sa-
cri concilij intentionem / ac verā charitatem quā erga ipsum habet et
habere in futurū intendit oblationem alias factam in responsione

e iiiij

Sessio decima quinta

data primis ambasatoribus ipsius dñi Eugenij que incipit Logisti
ti zc. Iterum hec sancta synodus etiā alia addēdo repetit in hūc mo
dū. Ecce si quid culpe cōmissum est atēptando dissolutionē aur in cō
fessione z publicatione triū bullarū in revocatione per ipm dñm Eu
geniū fienda cōtentarū sacrū cōcilii penitus aboler dūmo do ipse dñs
Eugenius oia z singula supius xtenta realiter et cū effectu adimpleue
rit et infra terminū in p̄senti decreto nostre prorogatione statutum huic
sacro concilio per suas autēticas litteras significauerit. Q̄ si fecerit ne
mo nostrū erit qui pedes eius vt beati Petri nō osculet / qui vt vicariū
xp̄i nō honore erit cōciliij caput oēs ad eum respiciēt oēs ei cōplacere
obsequi z q̄zum cū deo poterit deseruire curabūt. Offerimus etiā q̄
quid dici aut cogitari potest / nos fidelissime facturos quantū cūz deo
fieri poterit p̄ omni honore z stātam sue sanctitatis q̄z omniū suo p̄.
Datū in sessiōe publica eiusdē sancte synodi in ecclia maiori Basiliē
solemniter celebrata. vii. Idus novemb̄. Anno a nativitate domini.
Millesto quadringentisimotricelimo tertio.

Sessio quinta decia de cōcilijs provincialibus z synodalibus

SAcrosticā generalis syno
dus Basiliē. in spiritu sancto legittime congregata.
vniversalē ecclesiā representans. Ad futurā rei memo
riā. Pridē hec sancta Synodus quoddā saluberr
imi. pmulgauit decreta. p̄ stabilitate z roboze genera
liū cōcilioꝝ quoꝝ frequēs celebratio p̄cipua est agit
dominici cultura. Verū cum ad candē culturā nō du
bium sit p̄tinere. Episcopales syfodos z cōcilia. puincalia. p̄tuveteres
canones decreuerūt frequētari. Ideo eadē sancta synodus antiquos
z laudabiles mores nostris cupiens tēporibus obseruari. Statuit at
q̄ p̄cipit synodū Episcopale in qualibet dyocesi post octauas dñice re
surrectionis vel alia die secundū cōsuetudinē dy oeculū ad minus se
mel in annovbi nō est cōsuetudo bis annuatim celebrari per dy oeculū
ppria in plona nisi Canonico impedimēto fuerit p̄peditus / et tunc p̄
vicariū idoneū. Que synodus saltem triduo vel biduo duret / vel p̄t
necessariū episcopo vifum fuerit. Prima autē die cōuenientibus dyocesi
fano z oībus alijs que in huiusmodi synodis interesset ira mis
sarū solēnta vel post dyocesanū vel alijs eius noīeverbū dei pponat
exhortādo oēs ad bonos mores sectandū abstinentiā a vicijs z ad ea
que p̄tinēt ad ecclasiasticā disciplinā / et officia singulorū. Presertim ut
hi quibꝫ aliarum cura cōmissa est diebus dñicis z alijs solēntibus ple
bem subiecta doctrinis ac monitis salutaribꝫ instruant. Postea legan
tur statuta. puincalia z synodalia / et inter alia aliquis cōpendioliū
tractatus dicens quomō sacramēta ministrari debent / et alia utilia
p̄ instructione sacerdotiū. Deinde ipse dyoculanus de vita et moribꝫ

Sessio decima quinta

Subditorum solerter inquirat labem symoniace prauitatis / tractus yslu
rarios / cōcubinatu / fornicationē et alia quevis crīmina et excessus de
bita correctione cohībeat. Alienationes rerū ecclēsiasticarū a iure p̄bi
bitas reuocet. Clericorum abusus / et aliorū subiectorum qui circa diuinum
officiū delationē debiti habitus defecerint in melius reformet et emen
det. Et quoniam multa scandala sepe cōtingunt ex eo q̄ cōstitutio Boni
facij pape octauj / que incipit p̄ ridiculo. edita super clausura montali
um non seruat. Studeat ipse dy ocelanus ut omnino iurte ipsius p̄st
tutionis tenore executioni demandet. Necno ut quicunq; religiosi dyo
cesano subiecti regulas et cōstitutiones suarū religionū p̄sertim ut ab
eis omnis p̄petras abdicetur iniuiolabiliiter obseruent. Ne etiā in rece
ptione ipsoꝝ ad religionē quicquā per symonā exigat. Precipua autē
in ipsa synodo episcopi cura sit inquirere ac debitiss medijs occurre
re ne aliquod dogma hereticū erroneū aut scandalosum seu piarū au
rium offensiu sorilegia diuinationes incantationes superstitiones / et
quevis dy abolica signēta dy ocesim suam inficiat. Instituant p̄terea
testes Synodales viri graues p̄uidi / et honesti legis dei zelum habē
tes iuxta dy ocesis latitudinē in numero cōpetenti / ant alij eozū poter
statē habētes vbi alij ad hocnō sunt instituti qui si dy ocesano minus
schonei videant eos ammonēdo prout ei videbitur expedire instituat
Hij autē in manibus ipsius dy ocesani vel sui vicarij iurare teneant ut
tradit canon. Episcopus in synodo qui per anni circulū lustrantes ip
sam dy ocesim que corrīgēda vel reformādā vidērint his ad quos talia
corrigere vel reformare pertinet referant. Que nisi correcta vel reforma
ta iam fuerint ad Synodū subsequentē p̄ferant in qua debitiss reme
dijs occurraſ. Sed et preter illa que a testibus synodalibus vel alijs
eorū officiū exercētibus dy ocelanus audierit. Inquirat et ipse diligē
ter de cunctis subditorum suorū excessibus et in delinqūtēs taliter insur
gat correctionis debite disciplina ut alijs malignari volētibus tranfe
rat in exemplū. Celebreſ quogis in singulis puincis salte infra bienniū
a fine concilij generalis / et deinde ad minus semel de triennio in trien
niū puinciale concilium in loco tuto. In quo tam archiepiscopi quam
suffraganei oēs et alij qui in huiusmodi concilij puincialibus inter
esse tenent debite vocati intersint. Qx si episcopus canonico fuerit im
pedimento detenus procuratorem suum desting / nō soluz ad excusan
dum et p̄bandum absentie causas. Sed enā ipsius nomine in cōcilio
interessendū suscipientiis quicquid concilii dixerit statuendū. Alioſ
quin ipse episcopus a perceptione medieratis fructuū vnius anni sue
ecclesie qui per psonaz in ipso concilio depurandā in ipsius ecclesie sue
fabricam effectualiter cōuerrant eo ipso sit suspensus. Alij vero venire
negligentes concilij arbitrio puniantur. Alijs iuris penis in suo roboce
duraturis. Concilio autem generali durante / et per sex mēses ante hu
iusmodi concilia provincialia non celebrent. Porro in huiusmodi in

Sessio decimaquinta

eo actione concilij ipse Metropolitanus vel alius eius nomine infra missarum solemnia vel post exhortatorij sermonem faciat ea que ad statum ecclesiasticum et precipue ad pontificale officium pertinent seriose memorando cōminandoq; singulis q; iuxta pphete sententiam. Si eo rū culpa cuiusvis anima perierit illi sanguis de manibus eoz a dño erigetur. Precipue autē tunc fiat monitio exacta ut dignis et beneficis sine villa symoniaca labe conferant. Et super omnia vt in animarū cura committenda summa diligētia et matura inquisitio adhibeatur. Et vt bona ecclesiastica nullatenus aduersus illicitos quinimo ad honorem dei ecclesiarij cōseruationē habendo secundū sacros canones/ precipuam curam pauperū/ et indigentū laudabiliter conuertant. Scientes q; de his omnibus apud tribunal eterni iudicis vscz ad minimum quadram rationē reddituri sunt. In quibus quidē concilijs de corrigendis excessibus moribus subditoz reformatiis. Et precipue qualiter epis copi in cōferendis beneficiis confirmādis electiōibus/ ministrādis ordinibus/ deputandis cōfessorib; p̄dicando ad populū/ et puniendo excessus subditoz obficiatōesq; epaliū synodoz/ ceterisq; ad officiū epale ac iurisdictionē et administrationē eoz in spiritualib; et tempo ralib; quolibet spectaculibus se gesserint. Et p̄sertim an a symoniaca labe manus innocias seruent diligens inquisitio secundū iuris communis dispositionē fiat/ vt oēs qui in p̄missis deliquisse comperti fuerint per concilij ipsum corrigan et puniant. Similimodo de ipso metropolitanō circa oīa supradicta diligenter inquirat. Luius excessus et defectus ipsum concilium eidem specialiter exprimat. Ipsum ammonēdo et obsecrando/ vt cuz alioz pater vecet/ et esse debeat a talibus omnino desistat. Et nibilominus inquisitionē de ipso habitam inscriptis redactam ad romanā pontificē vel alium eius superiorē: si quez habet sine mora transmittat vt ab eo punitionē et reformationē suscipiat cōdecētem. Inter cetera si que discordie cōtentiones et inimicitie inter quoscū quez viguerint que quietē et tranquillitatē p̄uinicie possent perturbare/ Luer omni studio sacrū concilium illa sedare et more piorum patrū ad pacem concordiāq; filioz vigilanter intendat. Et si inter regnā p̄uinicias seu p̄incipatus huiusmodi discordias suscitat contingent. Dic sancti dei antitites concilia p̄uinclarū suarū simul cōgregari, p̄current. Et si inuicē concilium et auxiliū impendētes cuncta discordiarū somēta amputare studcant/ neq; hoc alciuius amore vel odio p̄termittat/ sed ad deum solum et salutē populi mentis oculos erigentes ad sanctū pacis opus omni repeditate semota inuigilēt. Logitenē insuper in p̄uinciali synodo q; immediate cōcilium generale subsequēs antecedit omnia que in eodem generali cōcilio visa fuerint/ p̄sequenda ad dei gloriā/ ac pro p̄uinicie comodū salutemq; populi christiani. Ibidemq; eligātur in numero competenti qui ad proximū generale concilium vice totius p̄uin-

Sessio decimasexta

tie debeant preficisci quibus per subsidium vel alias p̄fideatur prone
deire et cōcilio p̄uinciali fuerit vīsum expedire. Ita tamē q̄ illi qui ul
tra p̄sonas ut predictū est deputatas ad ipsum conciliū generale acce
dere voluerint aut eorū clerici nullatenus p̄pterea grauen̄t. Relegā
tur quoq; in unoquoq; p̄uinciali Concilio que secūdum canonicas
sanctiones in eisdem legi precipiuntur ut ea et inutilabiliter obseruen
tur et transgressoribus pene debite inferantur. Q̄ si metropolitani seu
dyocesani predictis terminis in celebrandis p̄uincialibus et episcopa
libus Synodis cessante legitimo impedimento negligentes fuerint
mediatorem omnī fructū et obuentū ratione suarum ecclesiātū
ad eos pertinentiū fabricie ipsiarum ecclesiātū applicandam eo ipso ad
mittant. Qui si in eadem negligētia per tres proximos menses perse
verauerint ab officiis et beneficiis sūti ipso facto suspensi. Quibus trā
actis temporibus antea scriptis penitior in p̄uincia ordine Epi
scopus iplius metropolitani episcopi aut maior in dignitate post pon
tificalem in sacris constitutus nūl forte ad alios / de consuetudine vel
privilegio pertineat negligentiam in celebrandis predictis pronunci
alibus et episcopaliib; synodis supplere teneat. Juber insuper hec san
cta synodus omnibus prelatis religionum et ordinū quorūcunq; ad
quos celebrare capitula pertinet q̄ illa statutis temporibus sub predi
ctis penitentia seruent et seruari faciant. In quibus secundū canonicas san
ctiones et religionū cōstitutiones cum omni studio et diligentia ad ve
ram singulariū religionū et ordinū reformationē intendant. Ita ut de
inceps in singulis monasteriis iuxta proprias regulas et constitutio
nes debite regularis vigeat obseruantia. Et precipue ut tria substanti
alia professionis vota omnino obseruent. Per premissa aut̄ hec san
cta Synodus non intendit Juribus quorūcunq; quomodo liber de
rogare. Datū in sessione publica celebrata in ecclesia maiori Basiliæ.
vi. k̄las decembri. Anno a nativitate domini. M̄illestimo quadring
entesimotricesimotertio.

Sessio setteadecima.

Acrosancta generalis Sy nodus Basiliæ. in spiritu sancto legitimè aggregata vniuersalē ecclesiā rep̄sentans / ad perpetuā rei memoriam Litteris sanctissimi dñi Eugenij pape quarti more cu rie romane bullatis / ac per nonnullos sc̄ē romane eccl sie cardinales subscriptis. Quarum tenor deverbō ad verbū inferius describit hunc sacro cōcilio in generali cōgregatione p̄ venerabiles Johānē archiep̄m tarētinū et Kristofforū Leruteū. ep̄m oratores suos p̄ficiatis et lectis examinatisq; et diligenter inspec̄t. Eadē sc̄ta synod⁹ decernit et declarat p̄fici dñm Eugenij p̄ p dictas līas plenarie satificisse monitioni citatiōi et requisitiōib⁹ sacri.